ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-KTHTĐT  Đức Phổ,  ngày       tháng 4 năm 2025

V/v tuyên truyền, phổ biến

pháp luật về bảo vệ công

trình điện lực và an toàn

trong lĩnh vực điện lực

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã;

- Các tổ chức chính trị - xã hội thị xã;

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND thị xã;

- UBND các xã, phường;

- Điện lực Đức Phổ.

Căn cứ Luật Điện lực số 61/2024/QH15 ngày 30/11/2024;

Căn cứ Nghị định số 62/2025/NĐ-CP ngày 04/03/2025 của Chính phủ

Quy định chi tiết thi hành Luật Điện lực về bảo vệ công trình điện lực và an toàn

trong lĩnh vực điện lực;

Căn cứ Nghị định 134/2013/NĐ-CP ngày 17/10/2013 của Chính phủ Quy

định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực điện lực, an toàn đập thủy

điện, sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả;

Căn cứ Nghị định 17/2022/NĐ-CP ngày 31/01/2022 của Chính phủ về

sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định quy định về xử phạt vi phạm

hành chính trong lĩnh vực hóa chất và vật liệu nổ công nghiệp; điện lực, an toàn

đập thủy điện, sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; hoạt động thương mại,

sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng;

hoạt động dầu khí, kinh doanh xăng dầu và khí;

Theo đề nghị của Điện lực Đức Phổ tại Công văn số 511/ĐLĐP-KHKT

ngày 21/4/2025 về việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bảo vệ công trình

điện lực và an toàn trong lĩnh vực điện lực.

Để tăng cường công tác quản lý Nhà nước về bảo vệ công trình điện lực

và an toàn trong lĩnh vực điện lực, góp phần đảm bảo hệ thống điện vận hành an

toàn, ổn định, hạn chế sự cố lưới điện, an toàn tính mạng của Nhân dân, đồng

thời ngăn ngừa các sai phạm, phòng ngừa việc mất điện trên diện rộng, làm ảnh

hưởng đến các hoạt động về an ninh, chính trị, sinh hoạt và sản xuất trên địa bàn

thị xã, Chủ tịch UBND thị xã có ý kiến chỉ đạo như sau:

 1. Các phòng, ban, ngành thị xã; UBND các xã, phường; các tổ chức

chính trị - xã hội và các đơn vị liên quan: Chủ động triển khai tuyên truyền, phổ

biến pháp luật về bảo vệ công trình điện lực và an toàn trong lĩnh vực điện lực

trên địa bàn thị xã (nội dung tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bảo vệ công

2

trình điện lực và an toàn trong lĩnh vực điện lực tại Công văn số 511/ĐLĐP-

KHKT ngày 21/4/2025 của Điện lực Đức Phổ kèm theo).

2. UBND các xã, phường:

-  Tổ chức thực hiện quản lý Nhà nước về bảo vệ công trình điện lực, an

toàn điện và an toàn công trình thủy điện theo thẩm quyền quản lý.

- Tăng cường công tác quản lý việc xây dựng nhà ở, công trình nhà ở,

công trình xây dựng nhằm tránh tình trạng xây dựng vi phạm hoặc tái vi phạm

các quy định về bảo vệ an toàn công trình lưới điện cao áp theo thẩm quyền.

- Tổ chức tuyên truyền, phố biến nội dung tuyên truyền một số nội dung

pháp luật về bảo vệ công trình điện lực và an toàn trong lĩnh vực điện lực nêu

trên đến người dân bằng các hình thức phù hợp với điều kiện thực tế tại địa

phương.

3. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao thị xã phát sóng nội dung

tuyên truyền trên hệ thống sóng phát thanh của thị xã, tần suất 1 lần/tuần (nội

dung tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bảo vệ công trình điện lực và an toàn trong

lĩnh vực điện lực cụ thể do Điện lực Đức Phổ cung cấp).

4. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị thị xã:

- Thực hiện việc cấp phép xây dựng theo đúng quy định tại Luật Đất đai,

Luật Xây dựng, Luật Điện lực, Nghị định 62/2025/NĐ-CP ngày 04/3/2025 của

Chính phủ Quy định chi tiết thi hành Luật Điện lực về bảo vệ công trình điện lực

và an toàn trong lĩnh vực điện lực và Thông tư 02/2025/TT-BCT ngày

01/02/2025 của Bộ Công Thương quy định về bảo vệ công trình điện lực và an

toàn trong lĩnh vực điện lực.

- Theo dõi việc thực hiện của các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan;

kịp thời báo cáo UBND thị xã những vướng mắc để chỉ đạo, xử lý.

5. Đề nghị Công ty điện lực Quảng Ngãi, Điện lực Đức Phổ

- Phối hợp với các cơ quan chức năng và chính quyền địa phương đẩy

mạnh công tác phổ biến, tuyên truyền và hướng dẫn các tổ chức, cá nhân thực

hiện các quy định về bảo vệ công trình điện lực, an toàn điện trong lĩnh vực điện

lực

- Thực hiện trách nhiệm của đơn vị bán điện trong việc đảm bảo an toàn

trong sử dụng điện cho mục đích sinh hoạt, dịch vụ được quy định tại Điều 22

Nghị định 62/2025/NĐ-CP ngày 04/3/2025 của Chính phủ.

- Chủ động phối hợp với UBND xã, phường, Trung tâm Truyền thông -

Văn hóa - Thể thao thị xã và các đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền thường

xuyên, rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng các quy định về bảo vệ

công trình điện lực và an toàn trong lĩnh vực điện lực; cung cấp nội dung tuyên

truyền, phổ biến pháp luật về bảo vệ công trình điện lực và an toàn trong lĩnh

vực điện lực cho các đơn vị.

3

Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan nghiêm túc

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
 - Như trên;

 - CT, các PCT UBND thị xã;

 - VP HĐND&UBND: C, PC, CVThuận;

 - Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị;

 - Công ty Điện lực Quảng Ngãi;

 - Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Ngọc Sang

		2025-04-28T09:31:09+0700

		2025-04-28T11:06:33+0700

		2025-04-28T11:06:33+0700

		2025-04-28T11:06:33+0700